
資料4-3

１．補正予算の内容

２．補正予算額

（１）一般会計 （第５号） 単位：千円

補正前予算額（第４号補正後） 64,240,478

補正予算額 1,565,450

補正後予算額 65,805,928

（２）特別会計 単位：千円

①国民健康保険特別会計（第１号）

補正前予算額（当初予算額） 15,422,183

補正予算額 93,907

補正後予算額 15,516,090

②介護保険特別会計（第２号）

補正前予算額（第１号補正後） 12,512,969

補正予算額 442,081

補正後予算額 12,955,050

③後期高齢者医療特別会計（第１号）

補正前予算額（当初予算額） 4,974,143

補正予算額 29,925

補正後予算額 5,004,068

令和６年度９月補正予算（案）の概要

（１）令和５年度国・都補助金等の精算（返還・過年度収入）、及び令和５年度決算剰余金の整理

（２）情勢変化により、適時適切に対応するもの（国・都の制度改正等で、この時期に予算対応が必要なもの等）

（３）計画の着実な実施に係るもの



３．補正予算の内容

（１）令和５年度国・都補助金等の精算（返還・過年度収入）、及び令和５年度決算剰余金の整理

・過年度収入６件、財産収入３件、返還金３件、決算剰余金の確定に伴う繰越金の増額【歳入】
・令和５年度事業費確定に伴う国・都返還金等４６件【歳出】
・特別会計の令和５年度決算に伴う繰出金の整理【歳入】【民生費】

【民生費】

【教育費】

【総務費】
・LGWAN 環境で利用できる生成型AIを試行導入する（情報政策課）

【民生費】

【衛生費】

【土木費】

【消防費】

・国や都の制度改正に伴うシステムの改修を行う（子ども・若者政策課、生活福祉課、障害福祉課）
・令和６年度からの都制度拡充に伴い認証保育所運営費補助金の加算の拡充を行う（子ども・若者政策）

・能登半島地震の教訓を踏まえ、市民に災害時に備えての携帯トイレの備蓄を促すため、携帯トイレ及び防災パンフレットの全戸配布を行う（防災安全課）

・市役所本庁舎建替に伴い、人と車のアクセス性向上に対して新庁舎の敷地内外を対象とした面的整備の手法の可能性を調査する（総務契約課）

・学校給食費無償化に関連し、食物アレルギー等のやむを得ない事情により弁当等を持参する児童・生徒を対象に費用の一部を補助する（学校支援課）
・都の事業採択を受け、市内小学校２校に小学校教科担任制等推進校を設置するために必要な経費を計上する（教育指導課）

・東京都の「保育力強化事業補助金交付要綱」の改正に伴い、保育力強化事業補助金において加算項目を追加する（子ども・若者政策課）
・都制度である「とうきょうすくわくプログラム推進事業」を活用し対象施設にプログラム実践に係る費用を補助する（子ども・若者政策課）

・国の重点対策加速化事業の採択を受け、創エネ・省エネ機器等導入補助金に市民や市内事業者を対象とした新たな補助メニューを創設す
る。併せて、市民の地球温暖化対策への意識、行動の高まりを後押しするため、既存の住宅用機器導入補助金を増額する（環境政策課）

・木造住宅の耐震化を進めるため、耐震診断士派遣業務委託料の増額及びグレーゾーン住宅所有者への普及啓発に伴う郵送料を計上する（都市計画課）

（２）情勢変化により、適時適切に対応するもの（国・都の制度改正等で、この時期に予算対応が必要なもの等）

令和６年度９月補正予算（案）の概要

（３）計画の着実な実施に係るもの

・保育施設等において処遇改善等加算における加算対象人数を超えて、職務分野別リーダーを配置した場合の費用を補助する（子ども・若者政策課）

・消費税の課税事業であるところを誤って非課税として契約していた委託事業について、未払いの消費税等の支払を行う（福祉総務課、高齢支援課）



４．歳入　
単位：千円

所属部署
16 国庫支出金 9,034

01 国庫負担金 生活福祉課

02 国庫補助金 障害福祉課

生活福祉課

子ども・若者政策課

環境政策課

都市計画課

17 都支出金

02 都補助金 企画課

高齢支援課

子ども・若者政策課

都市計画課

教育指導課

学校支援課

03 委託金 教育指導課

18 財産収入 202

01 財産運用収入 保険年金課 1

1

秘書広報課 200

20 繰入金

01 基金繰入金 財政課 財政調整基金取りくずし
環境政策課 みどりと地球温暖化等対策基金取りくずし

02 特別会計繰入金 介護保険課 介護保険特別会計繰入金
保険年金課 後期高齢者医療特別会計繰入金

21 繰越金

01 繰越金 財政課 前年度繰越金
22 諸収入

05 雑入 介護保険課 国庫支出金過年度収入

都支出金過年度収入
子ども・若者政策課 国庫支出金過年度収入

都支出金過年度収入
資源循環推進課 都支出金過年度収入
生活福祉課 都支出金過年度収入
福祉総務課 社会福祉協議会事務局補助金返還金

スポーツ振興課 指定管理料返還金
障害福祉課 障がい者出張理髪業務返還金
秘書広報課 広告掲載料

                                                                                                                 歳入計

5,500

東京都公立学校給食費負担軽減事業補助金（１／２） 483

認知症高齢者早期発見等支援ネットワーク事業補助金 437

保育士等キャリアアップ補助金（１０／１０、１／２） 5,977

保育サービス推進等事業補助金（１０／１０、１／２） 44,862

地域脱炭素移行・再エネ推進交付金 3,668

生活困窮者就労準備支援事業費等補助金 750

子ども・子育て支援交付金（１／３） 2,766

社会資本整備総合交付金 2,304

耐震化促進普及啓発活動支援事業費補助金（１／４）

授業改善推進拠点校事業補助金（１０／１０）

10,000子供・長寿・居場所区市町村包括補助金（１０／１０）

認証保育所運営費補助金（１／２）

障害者総合支援法対応システム改修費国庫補助金（１／２）

款・項の番号と名称 科目名

生活困窮者自立支援事業負担金（３／４）

330

補正額

△ 784

幼稚園型一時預かり事業補助金（１０／１０、１／３）

小学校動物飼育推進校事業委託金（１０／１０）

2,766

81,094

△ 200

1,176

11,365

23,552

14,568

1,151

△ 235,530

△ 260,000

1,649,566

1,649,566

106

18,864

400

出産費資金貸付基金利子

小学校教科担任制等推進校事業委託金（１０／１０） 650

多摩テレビ株式配当金

高額療養費貸付基金利子

58

588

7,599

2,779

1,565,450

61,084

5

39

13,923



５．歳出
単位：千円

              款・項の番号と名称、所属部署 事業名　節の番号と細々節名 補正額
02 総務費

01 総務管理費 財政課 財政調整基金積立 24 財政調整基金原資積立 1,130,000
情報政策課 情報システム管理運営経費 13 ソフトウェア使用料 902
人事課 人事管理経費 03 補助スタッフ期末・勤勉手当 293

04 会計年度任用職員共済掛金負担金 136
会計年度任用職員社会保険料負担金 190
会計年度任用職員労働保険料負担金 15

総務契約課 庁舎建替事業 12 多摩市役所本庁舎建替に伴う面的整備調査業務委託料 5,500
文書法制課 事務機械経費 12 複合機移動等業務委託料 28

1,137,064
03 民生費

01 社会福祉費 介護保険課 介護保険特別会計繰出 27 介護保険特別会計繰出金 2,538
高齢支援課 高齢者見守り相談窓口事業 21 消費税に係る賠償金 2,969
障害福祉課 障がい者自立支援推進事業 12 障害者総合支援法対応システム改修業務委託料 660

22 令和５年度東京都医療的ケア児等総合支援事業補助金返還金 63
福祉総務課 地域福祉事務経費 22 令和５年度地域福祉推進区市町村包括補助事業補助金返還金 8,888

成年後見制度利用者支援事業 21 消費税に係る賠償金 2,314
生活困窮者等支援事業 22 令和５年度受験生チャレンジ支援貸付窓口の運営事業補助金返還金 320

令和５年度生活困窮者自立相談支援事業費等国庫負担金返還金 15,055
保険年金課 国民健康保険特別会計繰出 27 その他繰出金 △ 40,206

後期高齢者医療特別会計繰出 27 事務費繰出金 775
保険料軽減措置繰出金 185
療養給付費繰出金 △ 38,036

02 児童福祉費 子ども・若者政策課 子育て支援課事務管理経費 12 私立幼稚園補助金システム改修業務委託料

児童福祉システム改修業務委託料
22 令和５年度保育従事職員宿舎借り上げ支援事業都補助金返還金 1,343

定期利用保育負担軽減事業補助金 22 令和５年度一時預かり・定期利用保育事業費都補助金返還金 2,186
児童育成手当支給事業 22 令和５年度児童育成手当都負担金返還金 2,136
児童扶養手当支給事業 22 令和５年度児童扶養手当国庫負担金返還金 625
子どものための保育給付費 22 令和５年度子どものための保育給付費国庫負担金返還金 23,631

令和５年度子どものための保育給付費都費負担金返還金 9,092
令和５年度保育所等利用多子世帯負担軽減事業費都補助金返還金 11,779

民間保育所補助事業 22 令和５年度保育所等賃借料補助事業補助金返還金 122
助産施設入所費 22 令和５年度助産施設入所費国庫負担金返還金 361

令和５年度助産施設入所費都負担金返還金 181
02 児童福祉費 子ども・若者政策課 認証保育所運営費補助事業 18 認証保育所運営費補助金 29,138

22 令和５年度認可外保育施設利用支援事業都補助金返還金 1,839
令和５年度認証保育所運営費都補助金返還金 4,760

児童手当支給事業 22 児童手当過年度国庫負担金返還金 12,303
児童手当過年度都負担金返還金 5,018

保育所等における送迎バス等安全対策等支援事業 22 令和５年度保育所等送迎バス等安全対策支援事業補助金返還金 9,289
保育サービス推進等事業 18 保育サービス推進事業補助金 9,000

保育力強化事業補助金 35,300
22 令和５年度保育サービス推進事業都補助金返還金 1,066

令和５年度保育力強化事業都補助金返還金 4,299
保育士等キャリアアップ補助事業 18 保育士等キャリアアップ事業補助金 6,933

22 令和５年度保育士等キャリアアップ都補助金返還金 2,274
子育て世帯生活支援特別給付金 22 子育て世帯生活支援特別給付金（その他世帯）事業費国庫返還金 4,050

子育て世帯生活支援特別給付金（その他世帯）事務費国庫返還金 293
子育て世帯生活支援特別給付金（ひとり親世帯）事業費国庫返還金 150
子育て世帯生活支援特別給付金（ひとり親世帯）事務費国庫返還金 5

企業主導型保育利用支援事業 22 令和５年度認可外保育施設利用支援事業都補助金返還金 1,069
子育て支援施設等利用保育給付費 22 令和５年度子育て支援施設等利用保育給付費国庫負担金返還金 12,921

令和５年度子育て支援施設等利用保育給付費都費負担金返還金 6,460
ひとり親家庭ホームヘルプサービス事業 22 令和５年度ひとり親家庭ホームヘルプサービス事業都補助金返還金 1,491
ひとり親家庭自立支援給付金事業 22 令和５年度母子及び父子家庭自立支援給付金国庫補助金返還金 3,719
ひとり親家庭相談事業 22 令和５年度母子生活支援施設入所費国庫負担金返還金 1,417

令和５年度母子生活支援施設入所費都負担金返還金 709
公立保育園管理運営費 10 消耗品 200

17 公立保育園管理用備品 362
03 生活保護費 生活福祉課 生活保護法施行事務費 12 生活保護システム改修業務委託料

被保護者健康管理支援事業業務委託料
22 令和５年度社会保障・税番号制度システム整備費等補助金返還金 30

中国残留邦人等支援事業 22 令和５年度中国残留邦人等支援相談員委託金返還金 26
163,736

04 衛生費
01 保健衛生費 環境政策課 地球温暖化対策事業 01 補助スタッフ（短期）報酬２人 1,670

18 事業者用創エネルギー・省エネルギー機器等導入補助金 1,164
住宅用創エネルギー・省エネルギー機器等導入補助金 5,795

健康推進課 予防接種事業 22 緊急風しん抗体検査等事業補助金返還金 7,497
令和５年度高齢者肺炎球菌定期予防接種特別補助返還金 3,988
令和５年度帯状疱疹ワクチン任意接種補助事業返還金 10,914

成人保健対策事業 22 令和５年度新たなステージに入ったがん検診事業補助金返還金 53
新型コロナウイルスワクチン接種事業 22 新型コロナウイルスワクチン接種体制確保補助金返還金 109,810

新型コロナウイルスワクチン接種対策費国庫負担金返還金 31,603
公園緑地課 公衆便所管理経費 10 修繕料 200

172,694
08 土木費

03 都市計画費 環境政策課 みどりと地球温暖化等対策基金積立 24 多摩市みどりと地球温暖化等対策基金原資積立 6,662
04 住宅費 都市計画課 住宅耐震改修等促進事業 11 木造住宅耐震化普及啓発に伴う郵送料 594

12 木造住宅耐震診断士派遣業務委託料 4,015
11,271

1,595

衛生費計

総務費計

1,039

土木費計

民生費計



09 消防費
01 消防費 防災安全課 消防施設整備事業 14 防火水槽解体埋立工事 5,478

災害対策経費 10 消耗品 20,328
12 携帯トイレ及び防災パンフレット配布業務委託料

防災パンフレット作成業務委託料
防災マップ・洪水ハザードマップ等作成業務委託料

防災マップ・洪水ハザードマップ配付業務委託料

25,910
10 教育費

01 教育総務費 教育指導課 スポーツライフ推進事業 07 講演会等講師謝礼 15
10 消耗品 △ 143
17 備品購入費 128

授業改善推進拠点校事業 10 印刷製本費 19
消耗品 381

02 小学校費 教育指導課 小学校教科担任制等推進校事業 10 消耗品 362
17 備品購入費 288

小学校動物飼育推進校事業 10 消耗品 △ 200
04 幼稚園費 子ども・若者政策課 私立幼稚園等園児保護者補助金 22 令和５年度私立幼稚園等園児保護者負担軽減事業費補助金返還金 7,891

私立幼稚園に対する補助金 18 一時預かり事業補助金 8,300
子どものための教育給付費 22 令和５年度子どものための教育給付費国庫負担金返還金 4,423

令和５年度子どものための教育給付費都費負担金返還金 3,734
子育て支援施設等利用教育給付費 22 令和５年度子育て支援施設等利用教育給付費国庫負担金返還金 14,471

令和５年度子育て支援施設等利用教育給付費都費負担金返還金 7,236
05 社会教育費 公民館 関戸公民館管理運営費 18 管理組合共益費 4,343
06 保健体育費 学校支援課 学校給食費管理事務経費 18 学校給食代替対応補助金 968

52,216
14 予備費

01 予備費 財政課 予備費 予備費 2,559
2,559

1,565,450
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■9月補正　国・都支出金等　過年度収入及び返還金
①【再掲】過年度収入（歳入）一覧　 単位：千円

22 諸収入　05　雑入

目 目名 所属名 節名 細節名 金額

02 過年度収入 子ども・若者政策課 過年度収入 国庫支出金過年度収入（児童手当、子育てのための施設等利用給付費、助産施設入所費） 7,599

02 過年度収入 子ども・若者政策課 過年度収入 都支出金過年度収入（子育てのための施設等利用給付費、助産施設入所費） 39

02 過年度収入 生活福祉課 過年度収入 都支出金過年度収入（生活保護費） 11,365

02 過年度収入 介護保険課 過年度収入 国庫支出金過年度収入（低所得者保険料軽減） 1,176

02 過年度収入 介護保険課 過年度収入 都支出金過年度収入（低所得者保険料軽減） 588

02 過年度収入 資源循環推進課 過年度収入 都支出金過年度収入（燃料電池ごみ収集車運用事業負担金） 13,923

合計 34,690

②【再掲】返還金（歳出）一覧　※過年度国・都支出金等返還金 単位：千円

款名 項 項名 所属名 細目名 細々節名 金額

民生費 01 社会福祉費 福祉総務課 地域福祉事務経費 令和５年度地域福祉推進区市町村包括補助事業補助金返還金 8,888

生活困窮者等支援事業 令和５年度生活困窮者自立相談支援事業費等国庫負担金返還金 15,055

令和５年度受験生チャレンジ支援貸付窓口の運営事業補助金返還金 320

障害福祉課 障がい者自立支援推進事業 令和５年度東京都医療的ケア児等総合支援事業補助金返還金 63

02 児童福祉費 子ども・若者政策課 子育て支援課事務管理経費 令和５年度保育従事職員宿舎借り上げ支援事業都補助金返還金 1,343

定期利用保育負担軽減事業補助金 令和５年度一時預かり・定期利用保育事業費都補助金返還金 2,186

児童育成手当支給事業 令和５年度児童育成手当都負担金返還金 2,136

令和５年度児童扶養手当国庫負担金返還金 625

子どものための保育給付費 令和５年度子どものための保育給付費国庫負担金返還金 23,631

令和５年度子どものための保育給付費都費負担金返還金 9,092

令和５年度保育所等利用多子世帯負担軽減事業費都補助金返還金 11,779

民間保育所補助事業 令和５年度保育所等賃借料補助事業補助金返還金 122

助産施設入所費 令和５年度助産施設入所費国庫負担金返還金 361

令和５年度助産施設入所費都負担金返還金 181

認証保育所運営費補助事業 令和５年度認証保育所運営費都補助金返還金 4,760

令和５年度認可外保育施設利用支援事業都補助金返還金 1,839

児童手当支給事業 児童手当過年度国庫負担金返還金 12,303

児童手当過年度都負担金返還金 5,018

保育所等における送迎バス等安全対策等支援事業 令和５年度保育所等送迎バス等安全対策支援事業補助金返還金 9,289

保育サービス推進等事業 令和５年度保育サービス推進事業都補助金返還金 1,066

令和５年度保育力強化事業都補助金返還金 4,299

保育士等キャリアアップ補助事業 令和５年度保育士等キャリアアップ都補助金返還金 2,274

子育て世帯生活支援特別給付金 子育て世帯生活支援特別給付金（その他世帯）事業費国庫返還金 4,050

子育て世帯生活支援特別給付金（その他世帯）事務費国庫返還金 293

子育て世帯生活支援特別給付金（ひとり親世帯）事業費国庫返還金 150

子育て世帯生活支援特別給付金（ひとり親世帯）事務費国庫返還金 5

企業主導型保育利用支援事業 令和５年度認可外保育施設利用支援事業都補助金返還金 1,069

子育て支援施設等利用保育給付費 令和５年度子育て支援施設等利用保育給付費国庫負担金返還金 12,921

令和５年度子育て支援施設等利用保育給付費都費負担金返還金 6,460

ひとり親家庭ホームヘルプサービス事業 令和５年度ひとり親家庭ホームヘルプサービス事業都補助金返還金 1,491

令和５年度母子及び父子家庭自立支援給付金国庫補助金返還金 3,719

ひとり親家庭相談事業 令和５年度母子生活支援施設入所費国庫負担金返還金 1,417

令和５年度母子生活支援施設入所費都負担金返還金 709

03 生活保護費 生活福祉課 生活保護法施行事務費 令和５年度社会保障・税番号制度システム整備費等補助金返還金 30

中国残留邦人等支援事業 令和５年度中国残留邦人等支援相談員委託金返還金 26

衛生費 01 保健衛生費 健康推進課 予防接種事業 緊急風しん抗体検査等事業補助金返還金 7,497

予防接種事業 令和５年度高齢者肺炎球菌定期予防接種特別補助返還金 3,988

予防接種事業 令和５年度帯状疱疹ワクチン任意接種補助事業返還金 10,914

成人保健対策事業 令和５年度新たなステージに入ったがん検診事業補助金返還金 53

新型コロナウイルスワクチン接種事業 新型コロナウイルスワクチン接種体制確保補助金返還金 109,810

新型コロナウイルスワクチン接種事業 新型コロナウイルスワクチン接種対策費国庫負担金返還金 31,603

教育費 04 幼稚園費 子ども・若者政策課 私立幼稚園等園児保護者補助金 令和５年度私立幼稚園等園児保護者負担軽減事業費補助金返還金 7,891

子どものための教育給付費 令和５年度子どものための教育給付費国庫負担金返還金 4,423

子どものための教育給付費 令和５年度子どものための教育給付費都費負担金返還金 3,734

子育て支援施設等利用教育給付費 令和５年度子育て支援施設等利用教育給付費国庫負担金返還金 14,471

子育て支援施設等利用教育給付費 令和５年度子育て支援施設等利用教育給付費都費負担金返還金 7,236

合計 350,590

【参考】R5年度9月補正返還金 916,486

■9月補正　債務負担行為の設定、変更
①債務負担行為の設定（２件） 単位：千円

款名 項 項名 所属名 細目名 事項名 限度額

 土木費 03 都市計画費 公園緑地課 公園管理経費 多摩東公園内駐車場機器借上料（キャッシュレス分）（令和６～1１年度） 3,168

グリーンライブセンター管理運営経費 グリーンライブセンター運営業務委託料（令和６～９年度） 92,000

②債務負担行為の変更（１件） 単位：千円

款名 項 項名 所属名 細目名 事項名 限度額

総務費 02 総務管理費 情報政策課 電算機管理運営経費 住基ネット第４回標準更改機器借上料（令和６～１１年度） 18,545⇒22,586


